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Abstrakt:
Splnění kritérií a požadavků kladených na jaderné palivo během provozu je nedílnou
součástí jaderné bezpečnosti. Provozní a bezpečnostní kritéria jaderného paliva jsou
detailně zavedena pro lehkovodní reaktory. V souvislosti s možným uvedením reak-
torů takzvané IV. generace do komerčního provozu je nezbytné se zabývat vývojem
těchto kritérií pro různé typy reaktorů, specifické typy paliv a různorodé provozní
podmínky. Tato bakalářská práce se zaměřuje na návrh kritérií pro demonstrátor
rychlého plynem chlazeného reaktoru ALLEGRO. Důraz je kladen zejména na apli-
kovatelnost kritérií zavedených pro PWR na plynem chlazený systém. Modelové
ověření některých navržených kritérii je realizováno výpočetním kódem TRANSU-
RANUS.
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Úvod

Jedním z hlavních úkolů jaderné bezpečnosti je zamezit úniku radioaktivních
látek do okolí. V důsledku to mimo jiné znamená, že během provozu jaderného
reaktoru je nezbytné zamezit situacím, které by vedly k narušení integrity palivo-
vých proutků a úniku produktů štěpení do chladiva. Poškození palivových proutků
je nepříznivé jak z bezpečnostního hlediska, tak z hlediska ekonomického. Udržení
přijatelné úrovně rizika, které ohrožuje bezpečnost i ekonomickou stránku věci, vyža-
duje zavedení technických požadavků udávající podmínky provozu jaderného paliva.
Zavedení a plnění těchto bezpečnostních a provozních kritérií zajistí, že pravděpo-
dobnost poškození paliva a vzniku s tím souvisejících nebezpečných situací bude
minimalizována.

Provozní a bezpečnostní kritéria kladená na jaderné palivo jsou detailně defino-
vána a ověřena roky provozních zkušeností pro v současnosti provozované tlakovodní
jaderné reaktory. Avšak s nástupem odlišných technologií jaderných reaktorů, které
by potencionálně mohly ty stávající nahradit, je nezbytné kritéria na tyto změny
adaptovat. V rámci vývoje samotných tlakovodních reaktorů se jedná především
o použití nových konstrukčních materiálů či typů paliv (např. ATF paliva) a zvyšo-
vání vyhoření jaderného paliva, na kterém je řada kritérií závislá. Rozsáhlejší úprava
kritérií se pak týká reaktorů spadajících do IV. generace, jako jsou například rychlé
reaktory (bez moderátoru) nebo obecně reaktory, které používají jako chladivo plyn,
tekuté soli či roztavený kov. Důležitým faktorem ovlivňující návrh kritérií pro palivo
takovýchto zařízení je absence rozsáhlých provozních zkušeností.

Tato bakalářská práce je zaměřena jak na současná kritéria definována pro tla-
kovodní reaktory, tak návrh kriterií pro plynem chlazený rychlý reaktor. Cílem části
rešerše je popsat již definovaná kritéria pro palivo tlakovodních reaktorů a vysvětlit
z čeho vycházejí. Pro lepší uchopení a vhled do problematiky tuto část předchází
technický popis paliva a jeho chování za provozu v jaderném reaktoru. Dále je re-
šerše věnována demonstrátoru rychlého plynem chlazeného reaktoru ALLEGRO,
zejména tedy jeho palivové části. Na základě rešerše je pak navržena podoba krité-
rií pro palivo reaktoru ALLEGRO. Příklad kontroly vybraných kritérií je na závěr
demonstrován termo-mechanickým výpočetním kódem TRANSURANUS. Analýza
je provedena pro několik různých variant palivových proutků.

1

Kapitola 1

Palivo současných tlakovodních
reaktorů

Jednou z hlavních součástí energetického jaderného reaktoru je palivo. To ob-
sahuje štěpný materiál, dochází v něm ke štěpení těžkých jader a následnému uvol-
ňování většiny tepelné energie. Forma, složení, geometrie a další aspekty paliva se
liší v závislosti na typu reaktoru. Základním konstrukčním celkem paliva je palivový
soubor (někdy je používáno označení palivová kazeta). Palivový soubor je tvořen
až stovkami palivových proutků spojených ve svazek. Proutky v palivovém souboru
jsou po délce od sebe distancovány mřížemi, které zajišťují jejich pravidelné uspo-
řádání a konkrétní geometrie závisí na typu paliva a reaktoru. Proutky mohou být
dolními koncovkami uchyceny ve spodní hlavici. Dalšími mřížemi po délce a horní
mříží jsou proutky pouze vedeny, aby byla umožněna jejich axiální dilatace. V pali-
vových proutcích tlakovodních reaktorů jsou naskládány tablety obohaceného oxidu
uraničitého [4] (u některých rektorů je využíváno MOX palivo - směs více oxidů
např. UO2 a PuO2 [3]). Základní pohled na palivový soubor ilustruje Obrázek 1.1.

Obrázek 1.1: Model palivového souboru VVER [8]
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1.1. Provozní podmínky a požadavky na palivo 3

Vývoj tlakovodních jaderných reaktorů se ubíral dvěma hlavními směry. PWR
západní koncepce byly vyvíjeny hlavně americkými firmami (např. Westinghouse
nebo Combustion Engineering). Druhou vývojovou linii pak tvoří sovětské reaktory
typu VVER. Je tedy zřejmé, že mezi palivem reaktorů západní a východní koncepce
jsou určité rozdíly. Hlavním konstrukčním rozdílem je pak tvar samotného pali-
vového souboru. Zatímco v sovětských reaktorech jsou palivové proutky skládány
do trojúhelníkových mříží a tvoří tak celkově hexagonální tvar palivového souboru,
u západních PWR je využívána čtvercová geometrie jak v případě mříží, tak pro tvar
palivového souboru. [16]

1.1 Provozní podmínky a požadavky na palivo

Volba paliva musí být realizována s ohledem na provozní podmínky aktivní zóny
reaktoru a vybrané palivo musí plnit požadované funkce. V aktivní zóně tlakovodních
reaktorů je generován tepelný výkon cca 3000 - 3800 MWt (pro VVER-440 nižší
- 1375 MWt). [16] Odvod generovaného tepla je zajišťován chladivem v podobě
H2O, které musí v AZ proudit tak, aby omývalo dostatečně velkou přestupní plochu
palivových proutků. Rychlost proudění chladiva se pohybuje v rozmezí 4 - 6 m/s
v závislosti na konkretním typu reaktoru. [17] Teplota chladiva na výstupu z AZ je
300 - 330 °C, a proto je nutné udržovat v primárním okruhu stálý tlak cca 15,5 MPa
[59] (pro VVER-440 opět nižší - cca 12,3 MPa). [16] Je důležité, aby volba materiálů
a konstrukční řešení palivových souborů odpovídali provozním teplotám a tlakům
a aby byla zajištěna odpovídající odolnost vůči silám proudění.

Korozní odolnost, chemická stálost, pevnost, houževnatost a vzájemná kom-
patibilita v daných provozních podmínkách jsou základními aspekty při výběru
konstrukčních materiálů. Dále je také požadován nízký účinný průřez pro absorpci
tepelných neutronů. Konstrukční materiály (především pokrytí) musejí mít dosta-
tečnou tepelnou vodivost pro odvod tepla do chladiva. Je nutné zajistit celistvost
a hermetičnost palivových proutků, aby bylo zabráněno úniku štěpných produktů.
Co se samotného paliva, resp. palivových tablet, týče, musí být odolné nadměrnému
objemovému růstu (ať už radiačnímu či swellingu) a creepu. Geometrie paliva a jeho
provozní podmínky musejí být navrženy s ohledem na zajištění požadovaného od-
vodu tepla z palivových tablet (splnění teplotních limitů). Celkově musí být zajištěn
bezpečný a spolehlivý provoz do požadovaného vyhoření paliva za daných provozních
podmínek. V neposlední řadě vše musí být navrženo tak, aby byla možná efektivní
výroba daných částí a celků jak z technologického, tak finančního hlediska. [4]

1.2 Základní technické parametry

Palivový proutek, v němž jsou umístěny tablety obohaceného UO2, se skládá
z několika konstrukčních prvků, jak je ilustrováno na Obrázku 1.2. Konkrétně jsou
to koncovky, horní (3) a dolní (4), které společně s povlakovou trubkou (2) tvoří
hermetické pokrytí paliva, které je ve formě palivových tablet (1). Distanční pru-
žina (5) má za úkol držet palivové tablety ve správné pracovní poloze. Na obrázku je
ilustrována ještě přítlačná destička (6), avšak ta již v dnes používaných palivových
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proutcích nefiguruje. [16] Vnitřní prostor palivových proutků, tedy mezera mezi pa-
livem a pokrytím a plénum, je u tlakovodních reaktorů vyplněn héliem pro zlepšení

[…]

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stejně jako ve všech předchozích případech. Teplota tablet byla nad konzervativněj-
ším limitem pro použití MOX paliva. Redukce podílu FGR na přijatelnou úroveň by
mohla být dosažena omezením vyhoření na 50 MWd/kgHM. Tato varianta může být
za zvolených předpokladů použitých ve výpočtu s drobným modifikacemi uvažována
jako přijatelná.
Varianta RCD

Hodnocení výpočetní analýzy varianty Referenčního CEA Designu s proutky
o průměru 9 mm a karbidovým pokrytím bylo ze všech variant nejméně příznivé.
Limitní tlak byl překročen příliš brzy na to, aby bylo účelné zajistit splnění krité-
ria omezením vyhoření. Teplota pokrytí byl jediný sledovaný parametr, který splnil
kritérium. Teplota tablety byla nejvyšší právě pro tuto variantu, což opět způsobilo
nepřijatelně vysoký podíl FGR. Tato varianta je téměř po všech stránkách za zvo-
lených předpokladů použitých ve výpočtu nevyhovující.
Varianta FRD

Poslední analyzovanou variantou byl takzvaný Francouzský Design s průměrem
proutku 6,55 mm, ocelovým pokrytím o tloušťce 0,45 mm a velikostí výchozí mezery
0,115 mm. Kritérium pro tlak bylo splněno i přesto, že došlo k mírnému překročení
limitního tlaku na konci pobytu paliva v reaktoru. Doplňující podmínka týkající
se velikosti mezery potvrdila, že nedošlo k porušení kritéria tak, jak je definováno
v úplném znění. Kritérium omezující teplotu pokrytí bylo splněno. Teplota tablet
i podíl FGR přesáhly stanovené limity. Dosažení přijatelných hodnot by mohlo být
realizováno omezením vyhoření na 50 MWd/KgHM. Se zmíněným omezením vyho-
ření by tato varianta z hlediska plnění kritérií za zvolených předpokladů použitých
ve výpočtu mohla být hodnocena jako přijatelná.

Závěr

Procesy, kterými palivo prochází, a jeho chování v jaderném reaktoru během
provozu, jsou velice komplexními problémy. Aby byla dosažena požadovaná úroveň
bezpečnosti a zároveň byl potenciál paliva co nejvíce využit, musí být sledována
a kontrolována řada parametrů. Ze stejného důvodu je nezbytné zavádět kritéria,
která regulují vlastnosti a chování jaderného paliva. Rešeršní část této práce popisuje
odvození a aplikaci některých z těchto kritérií pro palivo tlakovodních reaktorů.
Rozhodně zde nejsou obsažena veškerá kritéria, která existují. Zavedených kritérií
aplikovaných na jaderné palivo je celá řada a nejsou sjednocená. To, jaká kritéria
jsou používána, se liší stát od státu. Jedním ze záměrů bylo popsat nejvýznamnější
z kritérií a zaměřit se na ta kritéria, jejichž plnění lze analyzovat výpočetním kódem
TRANSURANUS.

Na základě porovnání provozních podmínek a parametrů tlakovodních reaktorů
s provozními podmínkami a parametry návrhu rychlého plynem chlazeného reaktoru
ALLEGRO, byla navržena sada kritérií aplikovatelných právě na tento reaktor. Při
návrhu bylo vycházeno z uvedených a popsaných kritérií pro tlakovodní reaktory.
Některá kritéria mohla být vzhledem k povaze systému chlazeného héliem zanedbána
a některá naopak mohla být převzata beze změny.

Při ověřování plnění navržených kritérií byla pozornost věnována kritériu ome-
zujícímu tlak plynu uvnitř palivového proutku a kritériu, které udává limity pro tep-
loty palivových tablet a pokrytí. Tato kritéria byla vybrána, protože jsou poměrně
jednoduše analyzovatelná kódem TRANSURANUS. Plnění kritérií bylo vyhodnoco-
váno celkem pro šest různých variant palivových proutků, z nichž tři varianty dispo-
novaly odolnějším karbidovým pokrytím, a tedy i vyššími teplotami chladiva a pro
zbylé tři bylo použito ocelové pokrytí a nižší teploty chladiva. Za zvolených předpo-
kladů použitých ve výpočtech, byla ověřovaná kritéria (s drobnými připomínkami)
splněna pouze variantami s ocelovým pokrytím. Ani jedna z variant s karbidovým
pokrytím při testování plnění navržených kritérií za daných podmínek neobstála.

Rychlé plynem chlazené reaktory jsou z technické hlediska zajímavé právě mož-
ností dosahování vyšších teplot chladiva. To je podmíněno použitím tepelně odol-
nějších materiálů - např. karbidové pokrytí, jak již bylo zmíněno. Přestože ani jedna
ze zvolených výpočetních variant s karbidovým pokrytím nesplnila kritéria, tato
práce poskytuje řadu podnětů k dalším analýzám. Existuje množství parametrů
(například rozměry či vyhoření), které lze optimalizovat tak, aby daný návrh splnil
požadovaná kritéria. Práce a v ní uvažované varianty návrhu palivových proutků tak
poskytují výchozí bod pro další výzkumnou činnost a nalezení nejlepšího návrhu,
který by potencionálně mohl najít uplatnění i v reálném provozu.
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Přílohy

A Porovnání vlastností ocelí

Tabulka 6: Vlastnosti ocelí AISI 316 CW a 15-15Ti [38]

Vlastnost AISI 316 CW 15-15Ti
Hustota (kg/m3) 8000 8000
Tvrdost (Rockwell) 79 76
Mez pevnosti v tahu (MPa) 580 620
Mez kluzu v tahu (MPa) 290 248
Youngův modul pružnosti (GPa) 193 193
Teplota tání (°C) 1370 - 1400 1345 - 1440
Tepelná vodivost při 100 °C (W/mK) 16,3 14,6
Měrná tepelná kapacita při 100 °C (J/kgK) 500 500
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