**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> Projektová a bezpečnostní kritéria jaderného paliva
<b>Jméno autora:</b> Lucie Titzová
<b>Typ práce:</b> bakalářská práce
<b>Fakulta:</b> Fakulta jaderná a fyzikálně inženýrská (FJFI)
<b>Katedra:</b> Katedra jaderných reaktorů (KJR)
<b>Oponent práce:</b> Ing. Martin Dostál, Ph.D.
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> ÚJV Řež, a. s.

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání hodnotím jako náročnější, protože při zpracování je nutné se seznámit s mnoha jevy, které v jaderném palivu probíhají, a jim odpovídajícími kritérii. Dále bylo nutné seznámit jiným typem reaktoru a na základě odlišností navrhnout pro něho odpovídající kritéria a následně výpočetně vyhodnotit.
<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání je ve všech bodech splněno.
<b>Zvolený postup řešení</b> <b>vhodný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Postup řešení byl zvolen vhodný a je srozumitelně popsán.
<b>Odborná úroveň</b> <b>výborná</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odbornou úroveň hodnotím jako velmi dobrou. Uvedeno a diskutováno je mnoho kritérií, takže jejich popis nemůže být rozsáhlý, přesto se objevilo jen minimum drobných nepřesností, které lze nicméně v případě bakalářské práce tolerovat. Vhodná by byla podrobnější zmínka o pohledu na kritéria ze strany SÚJB – viz dále výběr zdrojů a dotaz na konci posudku.
<b>Formální a jazyková úroveň</b> <b>výborná</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce jako celek je čtivá a jazykově lze vytknout jen několik málo formulací. Většina odborných termínů je použita dle zavedených českých pojmů. Typograficky se vyskytují chyby v malém množství, typicky jde o překlepy a jazykové nepřesnosti (reaktor místo reaktor, rozpékání místo dospékání, potencionálně místo potenciálně, str. 34 dole „objemové změny ... vyjádřeny pomocí napětí“ – má být „pomocí deformací“).
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>průměrné</b>
<i>Vyjáďte se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Zdroje byly vybrány v rozumné míře i rozsahu. Z doporučené literatury v zadání není citováno číslo 5. Dále je škoda, že nebyl využit aktuální dokument OECD NEA (byť vydaný 18.7.2022, kdy již byla rešeršní část práce

nejspíše z velké části hotová) s názvem CSNI Technical Opinion Paper No. 19 – Applicability of Nuclear Fuel Safety Criteria to Accident-Tolerant Fuel Designs, který má přímo kapitolu věnovanou SiC. Dále chybí odkaz (a využití) dokumentů, které vydává SÚJB; což je z pohledu bezpečnostních a projektových kritérií minimálně BN-JB-3.2.

Velmi pozitivně hodnotím, že u prakticky každého odstavce textu je uvedený zdroj, ze kterého bylo čerpáno.

#### **Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Hlavní výsledek práce lze spatřovat ve vyhodnocení plnění navržených kritérií (vnitřní tlak a teplota paliva a pokrytí) na základě výpočtu šesti variant proutků; což provedeno poměrně podrobně a jasně je zhodnoceno, zda je daná varianta vyhovující nebo nevyhovující.

### **III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Práce naplňuje zadání a ukazuje, že studentka věnovala množství času rešeršní části, která je dobře zpracovaná, nicméně chybí zmínka o situaci s kritérii v ČR. Poznatky aplikovala na jiný typ paliva (uvažovaný pro reaktor Allegro) a navrhla a následně vyhodnotila plnění vybraných kritérií na základě výpočtu šesti variant palivových proutků.

Doplňující dotazy:

- 1) V text na str. 19 mj. píšete: „Kritéria pro tento fenomén (tlak plynu v proutku) jsou stanovena dvěma různými způsoby v závislosti na regulačních orgánech (např. v ČR SÚJB, v USA NRC) daných států.“ Mohla byste prosím říci, jaký je přístup ke stanovení bezpečnostních kritérií v ČR z pohledu SÚJB?
- 2) V kapitole 2.2.6 píšete o jevech PCMI a PCI – mohla byste prosím popsat jejich vztah/rozdíl?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 30.1.2023

Podpis: